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Forenkling af øko-regler er en dynamisk proces 
 

Økologisk Landsforening, Landbrug & Fødevarer og Fødevareministeriet har fundet en række 
forenklinger og administrative lettelser for økologiske landmænd og fødevarevirksomheder. Et komplekst 
stykke arbejde, som kræver løbende opfølgning og respons. 
 

Forenklingsudvalget, som har arbejdet med at finde administrative lettelser inden for økologi-regelsættet, 
har fundet frem til 14 forslag, der kan føre til forenklinger. En række er allerede iværksat. 
 

Udvalget blev nedsat som en følge af Grøn Vækst aftalen og har bestået af repræsentanter fra Økologisk 
Landsforening, Landbrug & Fødevarer, Miljøstyrelsen og Fødevareministeriet. Formand for Økologisk 
Landsforening, Evald Vestergaard, har siddet med i udvalget og han forventer, at landmændene på nogle 
områder vil mærke en konkret forskel. Han understreger også, at forenklinger er en dynamisk proces. 
 

- Man vil mærke forenklinger på visse områder. Vi satte os for at kigge på de regler, der umiddelbart var 
realistiske at ændre på, mens andre ting, som berører EU-regler eller anden lovgivning blev lagt til side for 
ikke at blokere for arbejdet. Det er en dynamisk proces at arbejde med forenklinger på økologi-området, og 
fra Økologisk Landsforenings side vil vi arbejde på, at de involverede parter løbende gentager denne 
proces, siger Evald Vestergaard. 
 

Han opfordrer derfor fortsat landmænd og konsulenter til at melde tilbage omkring deres oplevelser af 
kontrollen og håndhævelsen af reglerne. 
 
Konkrete forenklinger 
Økologisk Landsforening har i forenklingsarbejdet især lagt vægt på bagatelgrænser i forbindelse med op- 
og nedskrivninger af størrelsen på tilsagnsmarker og på administrative lettelser i forbindelse med 
producentskifter. Efter Forenklingsudvalgets anbefaling har FødevareErhverv oplyst, at de har til hensigt at 
ændre procedure for op- og nedskrivninger af tilsagnsmarker, så man undgår fejlbreve på små justeringer 
og tilbagebetalingskrav på beløb i 100 kroners klassen.  
 

Ved producentskifte af en hel bedrift, har der hidtil skullet indsendes 4-5 forskellige skemaer, som er 
tidskrævende og koster ekstra konsulenttimer. Efter Forenklingsudvalgets anbefaling har FødevareErhverv 
oplyst, at man vil forsøge at udarbejde et fællesskema for producentskifte, der vil forenkle langt de fleste 
typer af producentskifter. Skemaet forventes færdig ved udgangen af 2010. 
 

- Det er en meget konkret forenkling, som vil føre til færre konsulenttimer og færre fejlkilder, siger Evald 
Vestergaard. 
 
Producentskifte af forpagtet jord 
Mht. til producentskifte mellem to økologer af forpagtet jord, som tilhører en konventionel landmand, er 
det sådan, at jorden skal skifte fra økolog til konventionel og så videre til økolog, for at den konventionelle 
landmand kan bevare sine betalingsrettigheder. Det er et problem, som pt. ikke er løst. Forenklingsudvalget 
har dog anbefalet, at FødevareErhverv i arbejdet med forenkling af producentskifte af en hel bedrift tager 
højde for situationer, hvor der skal producentskiftes fra én økologisk forpagter til en anden.  
 

- Det viser, at ikke alle forenklinger, som vi gerne ville lave, har været mulige i første omgang. Det samme 
gælder på områder, hvor anden national- eller EU-lovgivning forhindrer forenklinger, siger Evald 
Vestergaard. 
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